
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 2178/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: NOCERINO CHIARA

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELLE CAMERE MORTUARIE, DI ASSISTENZA 
AUTOPTICA E DI TRASFERIMENTO DELLE SALME PER LE NECESSITÀ 
DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: ADESIONE AL LOTTO 1 DELLA 
CONVENZIONE ARCA_2019_141, PER IL PERIODO 27/11/2024 - 03/10/2025 E PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 255.000,00 IVA INCLUSA - R.T.I. C.M. SERVICE 
- L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI - CIG DERIVATO B486CA6BC7

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- la propria deliberazione n. 1677 del 31/10/2024 di approvazione del programma triennale 2025-2027 di 
acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Richiamata, altresì, la Deliberazione n. 2430 del 12/11/2020 con la quale si è provveduto all’adesione alla 
Convenzione ARCA_2019_141 - Lotto 1 “Fornitura di un servizio di gestione delle camere mortuarie mediante 
presidio fisso, assistenza autoptica e trasferimento delle salme” con contestuale affidamento del Servizio 
all’aggiudicatario RTI CM SERVICE SRL, con sede legale in Cascinette D’Ivrea (TO), Via Chiaverano n. 49 
P. Iva 08766390010 in qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo, con 
mandante la Ditta Individuale L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli, con sede legale in Tromello (PV), Via 
Privata Cascina Moretta n. 1 – P. Iva 02833410042, per il periodo dal 01/12/2020 al 02/10/2024, alle 
condizioni contrattuali previste dalla convenzione stessa, per un importo complessivo pari a € 795.813,81 iva 
inclusa;

Rilevato che, in riferimento al servizio in argomento:
- la Centrale di Committenza Aria Spa sta espletando una procedura aperta per il servizio di gestione delle 
camere mortuarie, di assistenza autoptica e di trasferimento delle salme - ARIA_2024_033, alla quale l’ASST 
Santi Paolo e Carlo è intenzionata ad aderire e con attivazione stimata della relativa convenzione nel corso del 
3° trimestre 2025;
- nelle more dell’espletamento e aggiudicazione della procedura di cui sopra e alla luce della scadenza della 
convenzione ARIA_2019_141, la Centrale di Committenza ARIA S.p.A. ha disposto, sul portale NECA, la 
proroga del lotto 1 “Fornitura di un servizio di gestione delle camere mortuarie mediante presidio fisso, 
assistenza autoptica e trasferimento delle salme”, posticipandone il termine di scadenza dal mese di ottobre 
2024 al mese di ottobre 2025;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- in assenza di contratti/convenzioni attivati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA., l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Preso atto che, in ragione di quanto sopra, si è proceduto, tramite l’emissione di un Ordinativo di Fornitura 
(OdF n. 192908263), ad aderire alla convenzione sopra citata, per il lotto e i fabbisogni d’interesse dell’ASST 
Santi Paolo e Carlo, alle condizioni previste dalla convenzione in parola e a far tempo dalla data di emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura (OdF), fino alla data di scadenza del contratto di convenzione o all’eventuale 
esaurimento degli importi indicati nello stesso prima di detta data;

Tenuto conto:
- che il servizio in oggetto consiste nelle seguenti principali prestazioni: 

DESCRIZIONE SERVIZIO UNITÀ DI 
MISURA

QUANTITÀ ANNUA 
STIMATA

Attivazione del servizio di reperibilità Cad/1 359

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai reparti (Presidi 
Ospedalieri > 15.000 degenze ord. annue) Mese 12

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri > 15.000 
degenze ord. annue) Mese 12

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario Mese 12

Cassetta sabiosan legno tinta diritta misura interna cm 84x23x21 h Cad/1 7

Servizio di assistenza a tavolo autoptico Cad/1 41

Servizio di trasferimento esterno salme Cad/1 133
      - che il corrispettivo richiesto dal RTI aggiudicatario viene confermato per il periodo 27/11/2024 - 
03/10/2025;    

Dato atto che il costo complessivo per l’assunzione del presente provvedimento, pari a € 255.000,00 Iva 
inclusa, trova copertura come di seguito descritto:

SOCIETÀ ANNO IMPORTO CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO

AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA

2024 € 22.501,83 2024002565C.M. SERVICE 
SRL 2025 € 107.548,17

ALB 3F033000
“Altri servizi in

appalto non
sanitari” 2025002565

SOCIETÀ ANNO IMPORTO CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO

AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA

2024 € 21.619,41 2024002570L.T. CENTRO 
SERVIZI DI 

LORENZO TOSELLI 2025 € 103.330,59
ALB 3F033000

“Altri servizi in
appalto non

sanitari” 2025002570

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SS Economato che ha provveduto a emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assume con il presente provvedimento;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 
ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, 
prendendo atto che l’avvio dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per l’affidamento 
della fornitura in argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;   

Dato atto che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.Lgs.n. 
50/2016 e s.m.i., viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale 
approvato con deliberazione n. 1777 del 15/11/2024 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101,102,106 e 111 del 
D.Lgs. n. 50/2016 , del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, la Dott.ssa Emanuela Campagnoli, 
in servizio in Direzione Medica del Presidio San Carlo;

Su proposta del Dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di aderire al lotto 1 “Fornitura di un servizio di gestione delle camere mortuarie mediante presidio fisso, 
assistenza autoptica e trasferimento delle salme” della convenzione ARIA_2019_141, stipulata da ARIA 
S.p.A. in qualità di centrale di committenza, aggiudicato al RTI CM Service Srl, con sede legale in 
Cascinette D’Ivrea (TO), Via Chiaverano n. 49 P. Iva 08766390010 in qualità di impresa mandataria 
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo e con mandante la Ditta Individuale L.T. Centro Servizi di 
Lorenzo Toselli, con sede legale in Tromello (PV), Via Privata Cascina Moretta n. 1 – P. Iva 
02833410042, alle condizioni previste dalla convenzione in parola e far tempo dalla data di emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura (OdF n. 192908263), per il periodo 27/11/2024 - 03/10/2025; 

2. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 255.000,00 Iva inclusa, trova 
copertura come di seguito descritto:

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

SOCIETÀ ANNO IMPORTO CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO

AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA

2024 € 22.501,83 2024002565C.M. SERVICE 
SRL 2025 € 107.548,17

ALB 3F033000
“Altri servizi in

appalto non
sanitari” 2025002565

SOCIETÀ ANNO IMPORTO CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO

AUTORIZZAZIONE DI 
SPESA

2024 € 21.619,41 2024002570L.T. CENTRO 
SERVIZI DI 

LORENZO TOSELLI 2025 € 103.330,59
ALB 3F033000

“Altri servizi in
appalto non

sanitari” 2025002570

3. che la presente procedura rientra nell’applicazione dell'art. 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., e che l’importo derivante dall'applicazione dell'articolo in parola e s.m.i., viene 
calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato con 
deliberazione n. 1777 del 15/11/2024 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione 
con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

4. di nominare quale  Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione 2920 del 06/12/2023, la Dott.ssa Emanuela 
Campagnoli, Direzione Medica di Presidio del Presidio San Carlo; 

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente 
provvedimento alla SS Economato e al DEC di cui al punto precedente, per il seguito di competenza; 

7. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33 del 
30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.  

Pagina 5 di 5


		2024-12-09T21:57:24+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-12-11T15:38:31+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-12-11T15:52:44+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2024-12-11T16:02:32+0100
	SIMONA GIROLDI




